
13. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Senát asi schválí zákon o vyjednání pronájmu
gripenů se Švédskem
Senát zřejmě schválí vládě novelu
zákona, která umožní Česku vyjednat pronájem stíhaček Jas-39
Gripen přímo se Švédskem. Horní komoře to včera doporučily její
výbory pro hospodářství a obranu. Novela umožní ministerstvům
obrany nebo vnitra na základě rozhodnutí vlády dojednat obchod s
vojenským materiálem s jinou zemí, je-li to nutné kvůli zajištění
obrany a bezpečnosti ČR.

    Desetiletý pronájem 14 gripenů, které by měly nahradit dosluhující ruské stroje MiG-21, bude
zřejmě jedním z prvních obchodů uzavřených podle tohoto zákona. První z několika smluv o
pronájmu zhruba za 20 miliard - definitivní verzi memoranda o porozumění, na jehož základě budou
uzavřeny podrobné smlouvy - vláda zařadila na dnešní program svého jednání.

    Smlouvu o pronájmu má provázet také dohoda o zpětných švédských investicích do české
ekonomiky, které by měly dosáhnout 130 procent ceny pronájmu. Objem takzvaných offsetů závisí
podle vládních úředníků na celkové ceně kontraktu, která by neměla překročit 20,3 miliardy korun.
Pokud budou smlouvy úspěšně dojednány, první gripeny by čeští piloti mohli používat už na jaře
příštího roku.

    Novela má dát ministerstvům možnost obchodovat se zbraněmi bez prostředníků, což mnohdy
není výhodné. V případě gripenů by prostředníkem byly Letecké opravny Malešice. Od přímého
vstupu do těchto obchodů si ministerstvo obrany slibuje efektivnější financování základních projektů
vyzbrojování a služeb.
 

   Některým senátorům se zdálo, že novela ministerstvům zužuje manévrovací prostor, když jim
neumožňuje uzavřít obchod přímo s konkrétním výrobcem vojenského materiálu. Autoři zákona ale
jejich obavy rozptýlili. Senát jako celek bude novelu posuzovat zřejmě ve čtvrtek.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

